But it is fatuous for me to lay down what you people are to do or how you are to do it. If only *something* is done! In that very regard your letters leave many things obscure, I suppose because you are afraid of despair throwing me quite off my balance. For what in your view can be done and how? Through the Senate? But you yourself told me that Clodius posted in the doorway of the Senate House a clause in his law banning 'any motion or mention.' How then could Domitius say that he would make a motion? And how was it that Clodius sat mum while the persons you mention spoke on the subject and demanded that a motion be put to the House? And if it is to go through the Assembly, will that be possible without the unanimous approval of the Tribunes? What about my property, and my house? Can it be restored, and, if not, how can I be? Unless you see solutions to these problems, what sort of a hope are you asking me to entertain? If on the other hand there *is* no hope, what has life to offer me? So I am waiting at Thessalonica for the proceedings of the Kalends of August, in the light of which I shall decide whether to take refuge on your land, where I shall not see anyone I don't want and

propius sim si quid agatur, id quod<sup>5</sup> intellexi cum tibi tum Quinto fratri placere, an abeam Cyzicum.

- 7 Nunc, Pomponi, quoniam nihil impertisti tuae prudentiae ad salutem meam, quod aut in me ipso satis esse consili decreras aut te nihil plus mihi debere quam ut praesto esses, quoniamque ego proditus, inductus, coniectus in fraudem omnia mea praesidia neglexi, totam Italiam [in me]<sup>6</sup> erectam ad me defendendum destitui et reliqui, me, meos tradidi inimicis inspectante et tacente te, qui, si non plus ingenio valebas quam ego, certe timebas minus: si potes, erige adfflictos et in eo nos iuva; sin omnia sunt obstructa, id ipsum fac ut sciamus et nos aliquando aut obiurgare aut communiter consolari desine. ego si tuam fidem accusarem, non me potissimum tuis tectis crederem; meam amentiam accuso, quod me a te tantum amari quantum ego vellem putavi. quod si fuisset, fidem eandem, curam maiorem adhibuisses, me certe ad exitium praecipitantem retinuissem, istos labores, quos nunc in naufragiis nostris suscipis, non subisses.

- 8 Qua re fac ut omnia ad me perspecta et explorata perscribas meque, ut facis, velis esse aliquem, quoniam qui fui et qui esse potui, iam esse non possum, et ut his litteris non te sed me ipsum a me esse accusatum putes. si qui erunt quibus putes opus esse meo nomine litteras dari, velim conscribas curesque dandas.